
www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  PROROGA TECNICA FORNITURA IN FULL SERVICE DI 
SISTEMI ANALITICI AUTOMATIZZATI PER ESECUZIONE 
ESAMI DI CHIMICA CLINICA ED IMMUNOMETRIA - CIG. 
9542987200.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sogni Sonia
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente/Funzionario: Monetti Lidia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Responsabile S.O.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 
del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- con determinazione del Direttore della SOC Gestione delle Forniture e della 

Logistica n. 1101/14 e successivi atti di proroga ed integrazione, si è proceduto 
all’adesione dell’aggiudicazione disposta dall’ASL BI di Biella con provvedimento n. 
422/14 relativamente alla fornitura in full service di sistemi analitici automatizzati 
per l’esecuzione di esami di Chimica Clinica ed Immunometria affidata al 
Raggruppamento Temporaneo d’Impresa composto da Roche Diagnostics SpA con 
sede legale in Milano – C.F. 10181220152  (capogruppo mandataria) e B.R.A.H.M.S. 
Italia Srl con sede legale in Milano - C.F. 06057300961 (mandante), per un periodo 
dal 01/01/2015 al 31/08/2022;

 con deliberazione del Direttore Generale n. 565 del 23/03/2023, l’A.O.U. Maggiore 
della Carità di Novara, capofila dell’AIC3 per l’espletamento a livello interaziendale 
della nuova gara per la fornitura in oggetto,ha disposto la nomina della 
Commissione Giudicatrice preposta valutazione tecnica delle offerte, ipotizzando 
una possibile aggiudicazione in data non antecedente al 30/09/2023;

CONSIDERATO CHE il contratto in oggetto è giunto a scadenza in data 30/09/2022 e 
l’ASL VCO, nelle more dell’espletamento della nuova gara a livello interaziendale, ha avuto 
esigenza di proseguire la fornitura di che trattasi e procedere almeno fino al 30/09/2023;

PRESO ATTO CHE:
 la Roche Diagnostics SpA, con comunicazione prot. in arrivo n. 73704/22 del 

23/11/2022 depositata in atti, ha espresso la propria disponibilità ad una proroga 
tecnica annuale alle medesime condizioni economiche contrattuali;

 sono state acquisite dall’operatore economico sopra citato le dichiarazioni relative al 
possesso dei requisiti dicui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, redatte in conformità al 
modello DGUE, depositato in atti;

 l’affidamento in proroga di cui trattasi sarà suscettibile di risoluzione anticipata 
qualora si pervenisse alla nuova aggiudicazione in data antecedente al termine 
indicatoo in caso di cambiamenti organizzativi aziendali o interaziendali;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente4 di 5

DATO ATTO CHE:
- in data 23/03/2023, con propria nota rif. n. 22297/54583/O1046468/LQ, depositata 

in atti, la capogruppo Roche Diagnostics SpA, a seguito di richiesta di ampliamento 
del pannello diagnostico avanzata dal Direttore della SOC Laboratorio Analisi, ha 
presentato offerta integrativa per i seguenti analiti:
Recettore solubile della Transferrina € 198,68
Preciset Recettore Transferrina € 71,60
Control set Recettore Transferrina € 84,22
Lipoproteina Gen. 2 €181,10
Preciset Lipoproteina Gen. 2 € 27,50
Precicontrol Lipoproteina Gen. 2 € 19,00

- il Direttore SOC Laboratorio Analisi, con nota confermata dalla SOC Direzione 
Sanitaria al prot. n. 23751/23, ha valutato tecnicamente congruo quanto proposto;

RITENUTO, pertanto, al fine di non interrompere le pubbliche forniture e i pubblici servizi 
necessari all’attività sanitaria interventistica dell’ASL VCO, di procedere ad una proroga ed 
all’integrazione del contratto in essere, nelle more dell’aggiudicazione della nuova 
procedura di gara a livello interaziendale;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto;

DELIBERA

1) Di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, 
la proroga tecnica e l’integrazione per mesi dodici della fornitura in full service di 
sistemi analitici automatizzati per l’esecuzione di esami di Chimica Clinica ed 
Immunometria, al RTI Roche Diagnostics SpA con sede legale in Milano – C.F. 
10181220152  (capogruppo) e B.R.A.H.M.S. Italia Srl con sede legale in Milano - 
C.F. 06057300961 (mandante), alle medesime condizioni contrattuali in essere, di 
cui alla determinazione del Direttore della SOC Gestione delle Forniture e della 
Logistica n. 1101/14, per un importo contrattuale complessivo presunto di € per un 
importo contrattuale complessivo presunto di € 1.288.375,75 IVA esclusa 
corrispondenti ad € 1.571.818,42 IVA 22% inclusa.

2) Di prendere atto che la suddetta procedura di gara, attualmente in fase di esame 
da parte della Commissione giudicatrice, potrebbe arrivare a conclusione in data 
non antecedente al 30/09/2023 e, pertanto, di stabilire detta data quale termine 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmentesecondo la normativa vigente5 di 5

della suddetta proroga, precisando che l’ASL VCO si riserva la facoltà di risolvere 
anticipatamente il contratto qualora si pervenisse alla nuova aggiudicazione in data 
antecedente al termine indicato o in caso di cambiamenti degli assetti organizzativi 
aziendali o interaziendali.

3) Di dare atto che eventuali e futuri aggiornamenti e/o modifiche/migliorie, saranno 
da intendersi automaticamente recepiti senza necessità di ulteriori provvedimenti. 
Parimenti per eventuali modifiche societarie della Ditta individuata quale 
aggiudicataria.

4) Di stabilire che per la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento e valutato in presunti € 1.288.375,75 
IVA esclusa corrispondenti ad € 1.571.818,42 IVA 22%, sarà imputata al bilancio 
come segue:

Conto Economico Esercizio 2022
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 29 € 300.443,30
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 € 51.331,50

Conto Economico Esercizio 2023
conto 3.10.01.07 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 29 € 1.066.049,12
conto 3.10.05.04 - Autorizzazione  n. 3 subimpegno n. 41 € 153.994,50

5) Di dare atto che il Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) è il Direttore della 
SOC Laboratorio Analisi.

6) Di demandare altresì, alla SOC Direzione Sanitaria Presidi Ospedalieri Verbania – 
Domodossola, gli adempimenti contabili e relativi all’acquisto della fornitura.

7) Di dare mandato  alla  SOC  Affari  Generali, Legali e  Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 
24/1/1995 e s.m.i.

8) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.


		2023-05-19T13:06:24+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-05-19T13:22:40+0000
	Cinzia Meloda


		2023-05-19T13:31:18+0000
	Chiara Serpieri




